Дело № 2-1458/2023
PIGD 2-23182841-23-2-20122023

       Р Е Ш Е Н И Е
           ИМЕНЕМ ЗАКОНА
            Резолютивная Часть

                28 марта 2024 года                                                             мун. Чадыр-

Лунга

Суд Комрат офис Чадыр-Лунга
в составе:
председательствующего, судьи МУНТЯН Виталия
секретаря КЕСЯ Натальи
с участием:
представителя истца, адвоката АРНАУТ Виктора
ответчика МЕШОГЛО Дмитрия
представителя ответчика, адвоката ДИМОВА Виктора
в отсутствии:
истицы Мешогло А., извещенной в установленном законом порядке, от
которой имеется заявление о рассмотрении дела в её отсутствии,
представителя Главного Управления здравоохранения и социальной защиты
АТО Гагаузия, главного специалиста по защите прав ребенка Калак С.,
извещенной в установленном законом порядке, от которой имеется заявление
о рассмотрении дела в её отсутствии,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску
Мешогло Анны к Мешогло Дмитрию

- о расторжении брака, зарегистрированного между сторонами *****
года Комратским отделом ЗАГС, по актовой записи *****,

-  об определении места жительства несовершеннолетних детей: дочери
*****, ***** года рождения и дочери *****, ***** года рождения по месту
жительства истицы,

- о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей:
дочери *****, ***** года рождения и дочери *****, ***** года рождения в
размере 1/3 от всех видов заработка ответчика, но не менее 1/3 от
прогнозируемой средней заработной платы по стране, ежемесячно, начиная
со дня подачи искового заявления и до достижения каждым ребенком
совершеннолетия,

в соответствии со ст. ст. 37-38, 58, 60-63, 73, 74, 76 СК РМ, Конвенцией
о правах ребенка от 15.12.1994 года, с данными официального сайта

http://statbank.statistica.md/ о прожиточном минимуме по категориям
населения за первый семестр 2023 года, руководствуясь ст. ст. 83, 84, 85, 90,
94, 236, 238-241, 243, 256 и 362 ГПК РМ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Мешогло Анны к Мешогло Дмитрию
удовлетворить частично.

Расторгнуть брак, зарегистрированный ***** года Комратским
отделом ЗАГС, по актовой записи *****, между Мешогло Дмитрием и
Мешогло (Gherasimova) Анной.

Место жительства несовершеннолетних детей: дочери ***** (*****),
***** года рождения и дочери ***** (*****), ***** года рождения
определить по месту жительства истца – матери Мешогло Анны (Meșoglo
Anna).

Взыскать с ответчика Мешогло Дмитрия (Meșoglo Dmitri), ***** года
рождения, IDNP *****, гражданина Республики Молдова, проживающего по
*****, не имеющего постоянное место работы и регулярную заработную
плату, в пользу истца

Мешогло Анны (Meșoglo Anna), ***** года рождения, IDNP *****,
гражданки Республики Молдова, проживающей по *****,

- на содержание несовершеннолетних детей: дочери ***** (*****),
***** года рождения и дочери ***** (*****), ***** года рождения,
алименты, на каждого ребенка, в твёрдой денежной сумме в размере по 1 205
(одна тысяча двести пять) леев 85 бань ежемесячно, начиная со дня
подачи иска о взыскании алиментов, то есть с 20 декабря 2023 года, и до
достижения каждым ребенком совершеннолетия или изменения
материальной ситуации сторон.

-  государственную пошлину в размере 140 (сто сорок) леев.
Взыскать с ответчика Мешогло Дмитрия в доход государства

государственную пошлину в размере 434 (четыреста тридцать четыре)
леев 10 бань.

Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному
исполнению.

В остальной части исковые требования отклонить как необоснованные.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в

Апелляционную палату Комрат через суд Комрат офис Чадыр-Лунга в 30-
дневный срок со дня оглашения резолютивной части решения.

http://statbank.statistica.md/

Председательствующий, судья: МУНТЯН Виталий